

Số 03/KH-HKH

Hung Hà, ngày 28 tháng 7 năm

2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động cao điểm “Tháng khuyến học” năm 2023**

Thực hiện sự chỉ đạo của Hội Khuyến học Thái Bình và Chương trình công tác của Huyện Khuyến học huyện năm 2023. Hội Khuyến học Hưng Hà phát động đợt thi đua “Tháng khuyến học” năm 2023 với những nội dung cơ bản sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Thông qua tổ chức các hoạt động nhằm thúc đẩy phong trào khuyến học, khuyến tài của huyện và cơ sở để thiết thực lập thành tích chào mừng 27 năm thành lập Hội Khuyến học Việt Nam; 23 năm thành lập Hội Khuyến học tỉnh Thái Bình (2000-2022), 22 năm thành lập Hội Khuyến học huyện Hưng Hà và các hội cơ sở.

- Hội Khuyến học các cấp chỉ đạo sâu sát, phối hợp chặt chẽ với ngành giáo dục đào tạo huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc để Tháng khuyến học thực sự sôi nổi, thiết thực, hiệu quả, có tác dụng thúc đẩy phong trào xây dựng xã hội học tập ở các địa phương trong huyện.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Website của Hội Khuyến học huyện, Đài truyền thanh – truyền hình huyện, Đài truyền thanh xã, thị trấn, nhóm Zalo của Hội về:

- Các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về xây dựng xã hội học tập:

+ Chỉ thị số 14/CT-Ttg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT giai đoạn 2021-2030”

+ Quyết định 1373/QĐ-Ttg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng XHHT giai đoạn 2021-2030”.

+ Quyết định 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”

+ Quyết định 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng phê duyệt Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030”;

+ Các Kế hoạch, Hướng dẫn của Trung ương Hội, Hội Khuyến học tỉnh....

- Tuyên truyền kỷ niệm 27 năm thành lập Hội Khuyến học Việt Nam, 23 năm thành lập Hội Khuyến học tỉnh Thái Bình, 22 năm thành lập Hội Khuyến học huyện Hưng Hà, 15 năm ngày khuyến học Việt Nam.

- Tuyên truyền các tấm gương tiêu biểu về công dân học tập, gia đình học tập, cộng đồng, đơn vị học tập và những tập thể, cá nhân làm tốt công tác khuyến học.

2. Đẩy mạnh củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội cơ sở; tiếp tục phát triển các chi hội, ban khuyến học Khối cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang...theo Nghị quyết Đại hội Hội Khuyến học Việt Nam lần thứ VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Tiếp tục triển khai Chương trình 387, Chương trình 667 theo Kế hoạch 29/KH-HKH ngày 05/4/2022, Kế hoạch số 51/KH-HKH ngày 12/7/2022 của Hội Khuyến học tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị và xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030”. Phân đầu tháng 9/2023, Hội Khuyến học cơ sở tự kiểm tra phong trào; tháng 10/2023 Hội Khuyến học huyện kiểm tra cơ sở; tháng 11/2022 đón Hội Khuyến học tỉnh về kiểm tra toàn diện năm 2022.

4. Mở đợt vận động cao điểm xây dựng Quỹ khuyến học các cấp hội, Quỹ khuyến học gia đình, dòng họ, cơ quan, doanh nghiệp...

5. Tổ chức tốt Hội nghị tuyên dương, khen thưởng học sinh từ bậc Tiểu học đến THPT có thành tích xuất năm học 2022-2023 và các học viên tiêu biểu có thành tích trong học tập, lao động sản xuất kinh doanh giỏi. Hỗ trợ học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập trước thềm năm học mới.

6. Hội khuyến học các cấp chủ động phối hợp với ngành giáo dục thực hiện tốt các hoạt động hỗ trợ nhà trường đầu năm học mới và triển khai “Tuần lễ học tập suốt đời” do ngành giáo dục phát động.

### **III. THỜI GIAN**

Từ ngày 10/8 đến 10/9/2023.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Hội Khuyến học cơ sở tích cực triển khai nội dung thi đua trong “Tháng các hoạt động phải thực chất, ý nghĩa, hiệu quả, tránh phô trương hình thức.

- Kết thúc “Tháng khuyến học”, Hội Khuyến học cơ sở sơ kết, đánh giá và gửi báo cáo về Hội Khuyến học huyện trước ngày 15/9/2023 để tổng hợp báo cáo Hội Khuyến học tỉnh và Ban chỉ đạo xây dựng XHHT huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- Hội KH tỉnh;
- Trường BCD XD XHHT huyện;
- Hội KH cơ sở;
- Thường trực Hội;
- Lưu VP

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**(Đã ký)**

**Nguyễn Trọng Hải**